Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°30/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 11/02/2025

ASSUNTO: Orientações ao professor - Projeto de Convivência

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas de Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),

Comunicamos que se encontra disponível no Repositório do CMSP o escopo-sequência das aulas do Projeto de
Convivência do 1º semestre, bem como 4 aulas digitais introdutórias: Aula 11 - Regras e combinados da turma; Aula
12 - Conhecendo melhor cada pessoa da turma; Aula 13 - A escola dos sonhos; Aula - 14 A árvore dos sonhos. Essas
aulas são destinadas a suprir as escolas que ainda não receberam os materiais físicos.

Informamos que em breve serão liberados no Repositório do CMSP materiais digitais sequenciais (1, 2, 3...)
complementares ao livro de aulas do professor.

Dúvidas: coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br

DECEGEP/CEIAI
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

mailto:coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br